Câmara Municipal de Piedade
                            Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Vila São João - Piedade – SP - CEP 18170-091

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br
   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

MOÇÃO Nº 6, 29 DE MAIO DE 2025

“Moção de aplausos à Equipe Feminina de Basquete de Piedade.”

 Senhor Presidente:

  ADILSOM CASTANHO, vereador do município de Piedade/SP, e demais

vereadores que subscrevem a presente vêm, no exercício de suas prerrogativas, à presença de

Vossa Excelência, propor para deliberação do plenário a Moção de Aplausos à Equipe Feminina

de Basquete de Piedade, em reconhecimento à sua trajetória exemplar, conquistas esportivas e

relevante contribuição para o desenvolvimento do esporte em nosso município.

 Portanto, considera-se justo que a Câmara Municipal, casa representante do povo

piedadense, renda a sua gratidão e reconhecimento aos envolvidos.

   Que após a deliberação dê-se ciência a equipe de basquete

                      Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 29 de maio de 2025.

Adilsom Castanho

Vereador (PSD)

A
ss

in
ad

o
po

r
10

 p
es

so
as

:
C

A
IO

 C
E

Z
A

R
 D

A
 S

IL
V

A
 M

A
R

T
O

R
I,

IS
ID

O
R

O
 P

O
LY

 D
E

 B
R

IT
O

, P
A

U
LI

N
O

 F
LO

R
Ê

N
C

IO
 P

IN
T

O
, E

D
V

A
LD

O
 V

IC
E

N
T

E
 F

E
R

R
E

IR
A

, N
IL

Z
A

 M
A

R
IA

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 G

O
D

IN
H

O
, A

D
IL

S
O

M
 C

A
S

T
A

N
H

O
 ,

JO
S

É
 A

N
É

S
IO

 X
A

V
IE

R
 L

E
M

E
S

, A
LE

X
A

N
D

R
E

 P
E

R
E

IR
A

, A
LE

X
 P

IN
H

E
IR

O
 D

A
 S

IL
V

A
 e

 L
U

K
A

S
 A

D
A

LT
O

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
A

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ie

da
de

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
69

1-
C

A
8D

-F
F

E
E

-E
6B

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
69

1-
C

A
8D

-F
F

E
E

-E
6B

9

 Câmara Municipal de Piedade
                            Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Vila São João - Piedade – SP - CEP 18170-091

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br
   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

Histórico

A equipe feminina de basquete de Piedade iniciou sua história em 2023, mesmo

enfrentando desafios, em seu primeiro ano, disputou e venceu um amistoso contra a equipe da

cidade de Tatuí, marcando com vitória o início de sua trajetória.

Em 2024, o time seguiu crescendo, vencendo um amistoso contra Tapiraí e estreando

em competições oficiais com participação no Torneio Inter Ser, onde conquistou um honroso 3º

lugar, novamente vencendo Tapiraí na disputa pelo pódio.

O marco maior veio em seguida: no mesmo torneio, já em nova edição, a equipe

retornou mais forte e determinada, sagrando-se campeã invicta, superando todas as

adversárias, inclusive o tradicional Colégio Ser, na grande final.

Ao todo, em sua trajetória até o momento, a equipe disputou 9 partidas oficiais,

conquistando:

• 7 vitórias

• 2 derrotas

• Resumo por ano:

• 2023: 1 jogo / 1 vitória

• 2024: 4 jogos / 2 vitórias / 2 derrotas

• 2025: 4 jogos / 4 vitórias

Com esses resultados, torna-se a primeira equipe feminina de basquete da história de

Piedade a conquistar um título oficial, um feito que merece o reconhecimento de toda a cidade.

Essa conquista é resultado de muito trabalho, dedicação e união. Destacamos o papel

fundamental do técnico, que com compromisso, competência e paixão pelo esporte, tem guiado

as atletas em sua formação técnica e pessoal. Ressaltamos também o envolvimento incansável

das mães, que têm sido verdadeiras parceiras da equipe — acompanhando treinos, ajudando

A
ss

in
ad

o
po

r
10

 p
es

so
as

:
C

A
IO

 C
E

Z
A

R
 D

A
 S

IL
V

A
 M

A
R

T
O

R
I,

IS
ID

O
R

O
 P

O
LY

 D
E

 B
R

IT
O

, P
A

U
LI

N
O

 F
LO

R
Ê

N
C

IO
 P

IN
T

O
, E

D
V

A
LD

O
 V

IC
E

N
T

E
 F

E
R

R
E

IR
A

, N
IL

Z
A

 M
A

R
IA

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 G

O
D

IN
H

O
, A

D
IL

S
O

M
 C

A
S

T
A

N
H

O
 ,

JO
S

É
 A

N
É

S
IO

 X
A

V
IE

R
 L

E
M

E
S

, A
LE

X
A

N
D

R
E

 P
E

R
E

IR
A

, A
LE

X
 P

IN
H

E
IR

O
 D

A
 S

IL
V

A
 e

 L
U

K
A

S
 A

D
A

LT
O

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
A

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ie

da
de

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
69

1-
C

A
8D

-F
F

E
E

-E
6B

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
69

1-
C

A
8D

-F
F

E
E

-E
6B

9

 Câmara Municipal de Piedade
                            Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Vila São João - Piedade – SP - CEP 18170-091

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br
   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

na organização, transporte, alimentação e motivação das jogadoras. São mães que se tornaram

parte ativa do projeto e corresponsáveis por essa bela trajetória.                                    .

            Diante disso, está Moção de Aplausos busca reconhecer não apenas o título conquistado,

mas o esforço coletivo de atletas, técnico e famílias, que estão construindo uma história

inspiradora para o esporte feminino em nossa cidade.

Que este reconhecimento sirva também como apelo para que o poder público e demais

autoridades olhem com mais atenção para a estrutura esportiva de base, proporcionando às

nossas jovens condições dignas para treinar, competir e representar Piedade com orgulho.

A
ss

in
ad

o
po

r
10

 p
es

so
as

:
C

A
IO

 C
E

Z
A

R
 D

A
 S

IL
V

A
 M

A
R

T
O

R
I,

IS
ID

O
R

O
 P

O
LY

 D
E

 B
R

IT
O

, P
A

U
LI

N
O

 F
LO

R
Ê

N
C

IO
 P

IN
T

O
, E

D
V

A
LD

O
 V

IC
E

N
T

E
 F

E
R

R
E

IR
A

, N
IL

Z
A

 M
A

R
IA

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 G

O
D

IN
H

O
, A

D
IL

S
O

M
 C

A
S

T
A

N
H

O
 ,

JO
S

É
 A

N
É

S
IO

 X
A

V
IE

R
 L

E
M

E
S

, A
LE

X
A

N
D

R
E

 P
E

R
E

IR
A

, A
LE

X
 P

IN
H

E
IR

O
 D

A
 S

IL
V

A
 e

 L
U

K
A

S
 A

D
A

LT
O

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
A

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ie

da
de

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
69

1-
C

A
8D

-F
F

E
E

-E
6B

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
69

1-
C

A
8D

-F
F

E
E

-E
6B

9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5691-CA8D-FFEE-E6B9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CAIO CEZAR DA SILVA MARTORI (CPF 182.XXX.XXX-19) em 30/05/2025 09:40:10 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ISIDORO POLY DE BRITO (CPF 261.XXX.XXX-28) em 30/05/2025 09:42:24 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

PAULINO FLORÊNCIO PINTO (CPF 110.XXX.XXX-80) em 30/05/2025 10:18:53 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDVALDO VICENTE FERREIRA (CPF 449.XXX.XXX-20) em 30/05/2025 10:32:17 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

NILZA MARIA DOS SANTOS GODINHO (CPF 117.XXX.XXX-99) em 30/05/2025 13:12:25 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ADILSOM CASTANHO (CPF 189.XXX.XXX-96) em 30/05/2025 13:39:22 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ ANÉSIO XAVIER LEMES (CPF 051.XXX.XXX-17) em 30/05/2025 14:50:14 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALEXANDRE PEREIRA (CPF 280.XXX.XXX-88) em 30/05/2025 20:40:54 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALEX PINHEIRO DA SILVA (CPF 275.XXX.XXX-28) em 02/06/2025 10:04:04 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUKAS ADALTO OLIVEIRA MORAES (CPF 386.XXX.XXX-50) em 02/06/2025 15:18:17 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://piedade.1doc.com.br/verificacao/5691-CA8D-FFEE-E6B9

https://piedade.1doc.com.br/verificacao/5691-CA8D-FFEE-E6B9